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Излази суботом.
Цнјепи :

3;. ЦРПЈ !•(,!•> и \\ 
СТНО-У1 А1’<:К> >с БОС 
Ј1ОМ II ХК?ЦЕ1'О1П!1К).\1 
на годинј 6 ♦ на п..
3 ф., н.ч чстврт годи!К' 1 !• 
и 50 'новчића.

3« све остн.чс земље » 
ЈЕВРОНИ и АМКРИЦИ: н'и 
годину 20 *рчнака, на но 
године 10 Фрапнка, на чет- 
врт године 5 4-ранака.

ЦРНОГОР
Иретнлата шал.е ее у нла- 

Кеним писмима непосредно 
администрацији „Гласа Цр- 
ногорца на Цетин.е. а може 
ее и картом унутницом на 
пошту у Котор. Донисп шн- 
л.у се уредништву. Руко- 
ниси ее не враКају.
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За огласе плаћа се од 

реда 5 новчиКа. За веКе » 
на дуже врцјеме мање.

ТЕЈЕГРАМИ „1.1. ЦРН0ГОРЦА".
СРИЈЕДАЦ, 12 д!аја. — У тај- 

ној сједнпци суда причао је Паница о 
разговору свом са Кисовим и Мутку- 
рпвнм, у ком је Паница нздао друга 
висока лица. Кисов рече да се не 
сјећа тог разговора.

ЛОИДОП, 12 маја. Прн јуче 
рашњем обједу лондонских шаваца. 
говорно је Солзбери н завршио да. без 
догађаја у АФрици, илкад нијесу при- 
лике за мир биле тако иовољне као 
сад.

ПЕТРОГРАД, 12 маја. — Но- 
четком јуна ринуће се у море, у Се- 
вастопољу, пови брод „Св. Георгије“, 
од црноморскога Фдота.

Г1АРИЗ, 12 маја. — Сенат је 
одобрио нриједлог Беренжеров, да се 
постенено пооштравају казне непоправ- 
них зликоваца (рецидивиета)

ЦАРИГРАД, 12 маја. — Су.тган 
је даровао Шакнр пашн свој Нишан- 
имтијаз као награду за његове заслуге 
на Крнти.

БЕЧ, 12 маја. — На погребу ђе- 
нерала бар. Гавра Родића, у грчкој 
цркви, био је и сам Ћесар, са надвој- 
водама. И Ћесар и надвојводе пзјавплн 
су удовпци Своје саз аљење.

БИОГРАД, 13 маја. — Бугарскп 
агент Димитров, нредајући иовјерено 
писмо своје владе, изјавио је како му 
је наређено, да одржава и постиче 
нријатељске одноее са Србијом. Грунћ 
је одговорио, да је Србија надахпута 
истим жељама.

-БЕРЛИН, 13 маја. — Још није 
извјесно, да ли ће канцелар 1,’апрпви 
нратитн Цара у Петроград.

РИМ, 13 маја. — Крисии је, на 
питање, образложио камари, за што 
је ирогнао дописнике „Ажанса Аваса“ 
и „ФранкФуртер Цајтунга".

БЕРЛИН, 14 маја. — Како с.е 
Цар јучер возао са својим зетом, па- 
шљедником Саксен-Мајнингена, задру 
коњи, обале кола, Цар и зет му испадну, 
но осташе пеновријеђени п продужише 
вожњу.

ПЕТРОГРАД, 14 маја. — Пп- 
тан.е око црпоморских лука рпјешено

је у корист Феодоснје. Говори ее, да 
се овога љета очекује у Кронштату 
аустријска екнадра.

АТИНА, 14 маја. — Трпкунис 
је подиио ску111нт!П111 нриједлог о ства- 
ран.у ново|’ грчког друштва за пловпд- 
бу. са канпталом од 35 милаона дра- 
хма, са потнором државе п главнпх 
грчких банкара.

БЕЧ, 14 маја. — Њено Виеочан- 
ство. Кнегиља Милена, нриснјела јс 
овдје инкогнито. Његово ц. и кр. ап. 
Величанство, ТГесар и Краљ. иоходио 
је црногорску Кнегиљу, одмах по до- 
ласку јој.

ПОЦДАМ, 15 маја. — ГГри ју 
черашњем паду с кола угануо је Цар 
десну ногу. Због вељсг отока није мо- 
гао данас бити на светковинп школ- 
ског батаљона пјешадије.

ЛОНДОН, 15 маја. — При о- 
тварању консерваторскога клуба у 
Килвинингу изјавио је Фаргусон, да 
влада мора помагати инглеске нреду- 
зетке у АФрнци, по не нримати пре 
велике одговорности.

БЕЗАНСОН, 15 маја. — Карно 
је овдје дошао. Кад му је друштво пз 
Алсасије и Лотарнигије нриказало кигу 
цвијећа повијену у црно, одговнрио је 
Карно, како му је мила та иажња и 
како су му позната Француска чуства 
Алсасоваца и Лотарииговаца.

БЕЧ, 15 Маја. — Њено Внсочан 
ство, Кнегнња Милена, звала је на 
савјет проФесоре Брауна н Нотиагела. 
Поњихову еавјету ноћи ће Њ. Вис. брзо 
у Карлсбад. — „Фремденблат* јавл.а, 
да ће надвојвода Карло Лудвнк кре- 
нутн брзо на Нордкаи. На иовратку 
састаће се, по прилнци, са Царсм 
Вилхелмом. „РоПНзсће СоггевроЈепг" 
јавља, да је повјереинк послова Србн- 
је изјавио ћесарској влади жаљен.е 
српске иладе, игго су се догодиле неке 
неприетојностн нриликом погреба пјее- 
ннка Стевана Каћанског. (Које су бпле 
те неиристојностп ?)

СРИЈЕДАЦ, 15 маја. — У пар- 
ници Паннчпној изјавпо је нрокуратор, 
да у спнспма нема нн једног доказа 
да је ко хтно убити прпнца Кобурга, 
нн да је Рускп Цар, иа ни Хнтрово,

зпао за завјеру. Тргао је на се тужбу 
протпв Днмитрија Ризова, Најерова, 
Абиаискога, потпоручнка Стаменова. 
Иште да се Папица, Арпандов н но- 
р)чнк Ризов осуде на смрт, осталн иа 
тавнлцу, ио турском закопику. Брани- 
оцн иочелп су говоритн.

ПАРИЗ, 16 маја. -— Суд је пре- 
судло закуиљиваче мједи. Секретан је 
осуђеп на шест, Лависрн на три мје- 
сеца затвора, Хеич на 3000 Франака 
глобе. Остали су ослобођени. — Лорд 
Литн јавио је Риботу, да Инглеска 
приетаје па Француске нриједлоге о 
замјеии мисирскога дуга.

БИОГРАД, 16 маја. — Краљ 
АлеФсандар п б. Краљ Милан бнће, еа 
Намјесницима, на светковинн шабачкој.
1 јуна, у спомен Јеврема Обреновића. 

ј БЕРЛИН, 16 маја. —Оштећена
иога Царева боља је.

БЕЧ, 18 маја. — Министар ино- 
страиих дјела, граФ Калноки, био је у 
Њена Височанства, Киегин.е Милене. 
Посжста је трајала ио уре.

-------->--------------------------

Д 0 п и с и.

У Ман. Острогу, 30 анрила. — Велс- 
ц| т о в а н и Г о е и о д и и е У р е д н и че !

1 Једна између најзнатних светковина 
у оаој светој обители јеет нрестављеније 
Св. Васи.чнја 29. анрила. Овога дапа сваке 
годинс, скунља се велики број побожног 
народа из разни крајева срнских земаља, 
да Се ноклоии евоме чудотворноме Свети- 
тељу; ове године због короте за неире- 
жал-вним губитком, светковина је свршеаа 
у -> 4‘ кромнијој нобожности. Послије.свете 
елужбе, која се како ове тако и сваке 
године, вршн у малој црквицп код Ћивота 
Св. Ввасилија, нзагали смо на иећипу више 
манастира, да се но лицу умијемо освс- 
ђеном живом водом која евагда из нећине 
тече из сувог камена. Као што је ово 
из старине обичај да сваки који дође да 
се иоклони чудотворноме Светигељу, изађе 
на иећину и умије лпце освећеном водом 
ради исцјеленија. Пошто смо ово сврпшли 
иосједасмо на ирострапој плочн у пећини 
код воде, слушајући у тишини умилни ној 
љупких елавуја. Овђе по жељн многих а 
особито ученика из овс школе, јодан ста- 
рац изоближњег села, исприча нам о де- 
ветодневном затвору Воликог Војводе 
Мирка Петровића у горљи манастир. 
Са особитом пажњом свак је слушао ста- 
рину, који је у затвор био и очевидац

овога ријетког јуначког прегнућа и иожр- 
твовања. Један од ученика ове школе који 
је прије 3. године свршио трећи разред 
оснонне овдатнн.е школе, особито се нод- 
нијо старцу то је сваку ријеч иотанко са- 
слушао. Кад смо сашли у доњи манастир 
овај ђак ири остаде у шумн ииже мана 
стира горњега.

Кад је нослије два сата дошао у 
доњи манастир донесе ми пјесмицу о за- 
твору у горњи манастир. Премда ја ии 
најмање иојма немам о иојезији н стихо- 
творству, увјерен сам да је ово одвсћ 
малено, према оном витешком дјелу. — 
Али желећи да би који од наншх појета 
ријеншо се да напише достојну нјесму о 
овом витешком дјелу и историчком догађају, 
и да би се младом ученику дала воља на 
даљи рад, нонизно Вас молим Г. уредниче 
— да је изволите нсчатати у „Глас Црно- 
горца“ *)

С поштовањем
Нон Јован Дамјановић

учитељ.

Петроград 6 маја. — Данае у канон 
нашега сјевернога нрољећа, кадно се гаје- 
ви лазеленише, ноћи врло сакратише а 
сунце принекло, овришле се у овђашњем 
двору двиЈе свечаноети: Рођендан нашљед- 
ника Царевића и крштење мало Марије, 
ирворођеног дјетета најмлађега брата Ца- 
рева Павла, штоно се ирошле године оже- 
нио са шћером грчкога краља Александром. 
Царевиђ нашљедник примао је ноздраве у 
Аничковском дворцу, а крштење .обавило 
се врло свечаним начином у зимњему 
дворцу. Осим свију Велики Кнезова и Кне- 
гиња, што се сада овђе находе, били су при 
крштењу прису гни сви члановп св. Сииода, 
сви министри, генерали, адмирали, нридво- 
рнн достојанственици п неколико иозваних 
официра. Велике и нростране дворане 
знмњега Дворца напуннше се бљеском и 
сјајем. Поворка коњаника и .кола, која.је 
довела новорођенче из дво.|)ца Великога 
Књаза Павла Алоксандровиђа у зимни дво- 
рац, наличила је носве оним сјајним иовор- 
кама, што но се у митологији оиисују. Цере- 
моииарка Вел. Књагиње Александре Геор- 
гевне, књагиња Гагарина, еједила је са 
дадиљом у огромној стакленој и позлађеној 
кочији и држала дијете на кољенима, нод 
кочију уирежено шест као снијег бијелих 
бијелаца. Пред том кочијом опет на чети 
ри бијела коња у сгаклоној кочији, а пред 
овима у отвореном Фаетону церемонијар 
двора Иавла Александровиђа, иред њим 
пет јездиоца : сви на бијелим коњи.ма. За 
великом кочијом јездио је извод царских

♦) И ако Је жел.а лијепа н заиста оригинал- 
но обравложена, приложеиа ијесматако је — веле- 
на да би било грехота ионудити је и нашим чпта 
оцима. Нека се задовол>и и доииеник и млади му 
ученнк, што смо је морали ми нрочитати. Ур.

ЈИСТАК „ШСА ЦРН010Р1В.“
БРАТОУБИЈЦА.

Или грми ил’ се земл,а тресе?
Ил’ удара море у мраморјс?
Ил’ нуцају на Задру лубарде ?
Пити грми, ннт’ се земља тресс, 
Нит’ удара море у мраморје,
Нит’ пуцају на Задру лубардс, — 
Веђ се жени нејаки Лазаре.
Мајка му је свате иекупила :
Пет стотина, мање нн једнога ;
За ђевера нејака Стевана;
Иа ј’ старица пред двор излазила 
И Лазару бесједила сину:

„0, Лазаре, мој милени сине! 
Када дођеш у тазбину твоју,
Немој путтит’ коња ни оружја,
Док не видиш твоју вјереницу, — 
Коња шетај око б,еле куле,
Собом носи свијетло оружје."

Отоле се свати подигоше,
Иду свати гором и нланином.
А када су дошли у ђевојке,
Лијепо их тамо дочекали, •— 
Примише им коњо и оружје,
Па их воде на бијелу кулу 
И часте нх кавом и ракијом;
Ћаху иримит’ свијетло оружје 
И свом зету, нејакј Лазару,
Ма ли не да нејакп Лазаре,
Но је добро уназио мајку —
Што ’но му је етара бесједпла. 
Лазареве излазиле шуре 
На ненџеру од бијеле куле,
Па Лазару ’вако бесједилн :

„0, Лазаре, иаш зето нејаки !

Осјед’ коња, ајд’ на б’јелу кулу!„ 
А Лазар им 'вако бесједио: 
„Чујте мене, моје двијо шуре!

Не ђу иђи на бнјелу кулу,
Док не видим моју вјереницу.“

А кад шуре ријеч саслушаше,
На ино се њима не могаше,
Но су своју сестру уватили, 
Увати.чи за бијелу руку.
Па је воде на пенџер од куле,
А дигли јој са лица мараму.
Сину лице, к’о иа гори сунце 
0 веселом Ђурђевоме дану.
Кад то виђе нејакн Лазаре,
Он осједе својега ђогииа,
Па улази у бијелу ку.чу.
На кули га дочскалн дивно,
И нримили свнјетло оружје. 
Посједаше киђени сватови, 
Посједаше за соФру свијетлу. 
Вино пише седам осам дана.
Кад је осми данак излазно, 
Подвикује чашу од сватова :

„Бога вама, Лазареве шуре!
Искуиите сватима дарове — 
Сваком свату што је за којега: 
Неком’ иеро неком’ нсрјаницу,
А некомс неро нозлађено,
А ђсверу — нејаку Стевану — 
Њему дајге лнјепу ђевојку.“

Кад то чуше Лазареве шуре,
На нно се њнма не могаше,
Но сватима сиравише дарове : 
Сваком свату штојс за којега — 
Неком’ перо, неком’ иерјаницу,
А некоме иеро иозлаћено,
А ђеверу — нејаку Стевану — 
Њему даше лијепу ђевојку.

Отоле се евати подисоше. 
Излазила ђевојачка мајка, 
Излазили пре дбијелу ку.чу,
Па је својој ђери бесједила :

„Ружо моја, лијеиа ђевојко! 
Када будеш нро планиие мнада, 
Чувај, душо, на лицу мараму ; — 
Ако вјетар од иланине дуне, 
Дигнуђе ти са лица мараму,
Па ће виђет’ кићени сватови;
Иа ће бити међу њима кавге.“

Отоле се свати иодигоше,
Иду свагп гором и нлаиином; 
Кад еу прву гору пролазили,
А у другу били улазили,
(Ђе је сређе ту је и несреће), 
Дуну вијор вјетар од планине 
Па ђевојци иодиже мараму.
Сину лице, к’о на гори сунце 
0 веселом Ђурђевоме дану.
То невиђе нико од сватова,
Ал’ то внђе нејаки Стеване,
Па јунаку срце заиграло.
Мисли мпслн нејаки Стсване, 
Мисли што ђс од живота свога: 
Све мнелно, на једну смислио,
Па с рамсна скиде Џевердара. 
Џевердару љутн огањ дава,
И Дазара брата иогодио,
Погодн га посредато иаса.
Паде Лазар ннз ђогина свога, 
Паде Лазар у зелену траву,
Ал’ још јуиак у животу бјеше, 
Па он бере ђетелине траве 
И облага своје ране тешке,
А када је ране обложно 
Поскочи се од земље на ноге,
И узјаха помамна ђогина,

Па окрени својој б’јелој кули. 
Кад је дош’о прсд бијелу кулу, 
Стара га је суеретала мајка, 
Мало ближе нред њег ишетала, 
11а Лазару сииу бссједила:
„0, Лазаре мој нејаки еине!
Камо свати, камо ли ђсвојка?
Ја сам ти се, сине препанула,
Да нијесу свати изгинули.“

Тада Лазар мајци нроговара : 
„Ирођи ме ее, моја стара мајко! 
Лоше си ми свате искуиила,
Још лошнје коње под сватове; - 
Мој је бољи од свакога, мајко;
А ти си га, мајко научила,
Да му даваш зоби н сијена,
Па мн бјеше тешко огладиио,
Те мимође све сватове редом.
Но чу.ги ме, моја стара мајко!
Ја сам јунак трудаи и уморан. 
Него ајде на бијелу кулу 
И нростри мн мекаиа душека, 
Ођу мало трудан почннути;
А кад дођу киђени сватови 
И доведу лијепу ђсвојку,
Нека пију и нек се всееле 
Докле оутра бијел дан оеване ; 
Меин пошљи .чијену ђевојку, 
Пошаљн је у моју камару.“

Кад то чула Лазарева мајка, 
Брже иође на бијелу ку.чу, 
Простријс му мекана душека 
Три четири један вр’другога;
Оде Лазар у меке душеке, 
Постајало и два и три сата,
Кад ево ти ките и сватова,
Воде свати лијену ђевојку. 
Дочека их Лазарева мајка,



хусара иа сивим коњима, а поворку су за- 
каичала онет четири бијелца. Петроград- 
ско оићинство „ривнкло је на лијепе пара 
де, иа оиет било је изненађено појавама 
данашњега дана.

У цркви нослије крштења и иричести 
ноложила јс Царица ред св. Великомучени 
це Екатарине на груди дјетета. Око 2. са- 
та но подне сви су се гости из зимњега 
дворца разншлн. Цару, Царици н Нашљед- 
нику клицао је но улицама и трговима са- 
куиљени многобројни народ одушевљено 
ура!

Међу нризватим к свечаности офици- 
рима виђели емо у зимњем дворцу и срп- 
скога јунака нуковника Чалак—Антића, 
који се сада овђе случајно десио као члан 
комисије, за примање оружја из тулске 
оружане.

Могу вам за извјесно јавити, да ће 
нод конац љега Престолонашљедник Нико 
лаб кренути са неколико лађа на одуље 
морско нутовање. Сада се спремају двије 
лађе, а ие зна се хоће ли и више лађа 
с њн.ме кренуги ; и то није јоште ријешено, 
дали ће заилов.ти у Индијско море нреко 
Суеца или ок<>ло цијеле Африкс. Но то 
стоји да ће се Царевић вратити кући ио 
коину са Амура нреко цијеле Сибирије и 
да ће остати најмање 11 мјесеца на иуту. 
Са собом ће узети одабрани број научњака, 
сликара и књижевника.

Кр.

Никшиђ. 0 маја.*(О парастосу 
п ок: учитеља Лабуда (Марка) 
М а т а н о в и ћ а :)

Прсмда смо жалибооже сваки час иш 
чекинали, да ће ни црна вијест стићи, ипак 
је нас скроз н скроз нотресао и у дуиш 
раиио глас, да је наш ненрежаљени Лабуд 
(Марко) Матановић иреминуо. —

Покојник је од своје младости, ул :- 
јевао наду н симиатију еваком, који га је 
ма једном са њим у додир дошао; иа се 
иије ни чудити, да је као одрастао и изо 
бражен, међу нама до највећег еавршенства 
своје врлине развио н њима све оне, који 
знаду ту ријеткост цијенити занио — То 
се најаче дало виђети у тренутку несреће, 
у данима изгубљене паде, муках и жалос- 
ном одлазку из Пикшића — које видио, 
како је покојник за вријеме боловања по- 
сјетама и чуством сажаљења био обасут, 
како је одавде врлијем Херцеговцима, нри- 
јатељима н сродницима био иопраћен и 
и пренешен у родно мјесто, тај мора осо- 
бито жалити и виеоко иокојника цијенити 
јер се то из ноигговања и заелуга даде 
развичи — То је овде и потакло његове 
нријатеље и иознанике, те су 6. о. м. ири- 
редилп диван парастос, ком је учећа се 
младеж оба спола с дотичним наставници- 
ма парадно ирисуствовали, као и велик 
број грађанства и т. д. При парастосу 
вршила су божу елужбу три свештеника ; 
— а ногље истог у највећем роду упуги- 
ла се мјесној школп, којом је покојник 
уирављао. Тун је љегов колега Г. П. Ко- 
стић држао сљедећу бесједу, у којој је 
истакао врлине нокојника и коју овђе до 
словице износим:

Браћо, — Младежи!
Тешко је замислити, да је наш врли 

друг, нријатељ и учитељ Лабуд у најљев 
шем цвијету живота, у 26. години млађа- 
ке снаге иреминуо; али то свједоче ваши 
уздисајн и сузама обасуто лице. Јест, 25. 
ир. м. наком тешког боловања за навијек 
нлемениту душу предаде Оном те све да- 
ва и узима; али је нокојник био толико

Иа их води за софре свијетле.
Ту сватови редом носједали,
Вино иили и веселили се.
Ал’ да видиш Лазареву мајку, 
Снаху своју уватила била, 
Одмакнула од ђевера свога 
Па ј’ Лазару води у камару,
И камари затворила врата,
Па се опет у сватове врати
11 зачиње пјесме свакојаке,
Те весели све сватове редом.
Ал’ да видиш нејаког Лазара 
'Бе говори лијепој ђевојци:
„0 Ружицо, лијеиа ђевојко!
Тако мнада сређу задобила, 
Задобила што се не кајала,
Немој брата узимати мога,
Брата мога а крвника мога;
Но се врати својој милој мајци, 
Чини ми се да ћу умријети!
Још чули ме, Ружицо ђевојко ! 
Немој бунит’ кићене сватовс, 
Нека пнју п нек се веселе 
Докле сјутра бијел дан осване,
А ти ноћас нричувај ми стражу. 
Још чули ме, Ружицо ђевојко! 
Примакни се, подигни ми главу, 
Чини ми се сад ђу умријети'!“

Прнмаче се Ружица ђевојка 
И подиже Лазареву главу;
Чпме му се главс дотакнула, 
Првмину јој на десници руци. 
Ђевојка је много вјерна била,
Сву нођ му је нричинила стражу. 
Бад у ]утру јутро освануло, 
Нодвнкује Лазарева Мајка:
.0, Дазаре, мој милени сине! 
Рано ли ти омиље ђевојка!

сређан, да је зар знао још рано, да се 
мора мријети; и томе да је једини лијек 
оно што обично но смрти човјека уздиже 
или обара, -у кратко- рећи добре или зле 
успомене. — Најбољи тумач те његове 
прииравности, озива се сам но себе, раз 
леже се у наше рањене груди, тумаче га 
нријатељске сузе и небу иодигнуте молп- 
тве, све за њега и љегову дивну душу.

Браћо, не даде се затајити, да сте 
га сви добро иознавали ; внди се но вама, 
али ћу вн рећн, да је иокојник имао не 
само оне риједке врлине, те га као грађа- 
нина, пријатеља и учитеља одликоваху; 
већ је највећом ревношћу тежио вишем 
изображењу — Он је у Котору 6 разреда 
гимнаазиЈе свршио и кад су му ус.љед 
злобни нагонора и нарушеног здравља, 
штоно реку „кпла бријегу стала иотресло 
је његову осјетљиву душу и норушило 
мал не сваку наду — ииак он није клонуо, 
а не би му се чудит било, имао је од 
шта —; већ ее лати учитељског рада ко 
јим се мислно роду своме одужити и који 
је нримјерно в шио четири и ио године 
дана; за то му је главно надкорништво и 
новјсрило уираву ове школе, за коју он 
у највећим мукама вазда распитиваше и 
бригу вођаше. — Увјерењем могу ви рећи, 
да је са њим иао јаки стожер српске шко 
ле, да његови друговн и ученнци нзгубили 
примјер — учитеља н вјешта наставника; 
а мп сви како рекох остали без прежаље- 
на Лабуда, којем данае по обичају ирано- 
славне цркве иарастос нриредисмо и туж- 
но „вјечна му иамјат“ одпојасмо.

Ученици моји, чули сте да је добар 
учитељ, као добар родитељ; подигните 
наше анђелске молитве за душу оног, 
који је ваше, науком н примјером красно ; 
узвикните кашем нокојном учитељу ; лака 
ти славна земља црногорска, а међу нама 
вјечна усиомена, — Амин !

Пријатељи и поштоватељи.
- ---- ----------------------------

ДОМАЋЕ ВИЈЕСТИ.

Ц е т и њ е, 18 маја

(Осмогодишњица.) На 15 о. м
еветкована је на Цетињу осмогодиш- 
њица крунисањаЊег. Имп. Величанства 
сретно н спасоносно владајућег Ц а ра 
А л е к с а н д р а III. Зданпје вишег 
ђевојачког завода, задужбину у Бого- 
иочпвше. Царице Марије Алексапдров- 
не, искићено је бнло црногореким,ерн- 
скнм и руским знаковпма. У 11 часова 
бнло је у ииститутској капсли благо- 
дарсње Свевпшњем Вогу. Службу је 
служио институтскп каиелан уз ирнпо- 
моћ митрполитског нротођакона. Јек- 
тенија одговарале су институтске васии- 
танпце нотално. Да се помоле Свевиш- 
њем Богу за јуначко здравл.с Њ. Имп. 
Белпчанства, на службп божјој били су 
присутни. Њихове Свјетлостп Прије- 
столонашљеднпк Књаз Даннло, Кне- 
гнњице Јелена и А н а, придворна 
Гоеиођица Фрилс. њихова иревасход- 
ства царско-рускн министар рсзидеит Г. 
К. М. Аргиронуло н министар Фран- 
цуске Републике Г. А. Жерар, царско- 
рускн иолковник Г. Н. Р. Овслни, Г. 
II. А. Росвпнски, началннца Госнођица

А ја сам се у те поуздала,
Да ће јутрос рано ураш.ти,
Двор иомести, влде донијети.“

Кад то чула Ружица ђевојка,
Од камаро отворила врата,
Па оваку ријеч бесједила:

„0, сзекрво моја несуђена!
Ками ћу ти рано ураниги,—
Лазар ти је синоћ нремнуио!“

Кад то чула Лазарева мајка, 
Отрчала у танку камару;
А кад виђе свог Лазара сина,
Т>е он мртав лежп на душеку, 
Потрчала кроз танку камару,
Па се бачи низ пенџер од куле ------
Ни земља је жнва не дочека !

Укоиаше стару и Лазара,
Укопаше једно до другога.

Ал’ да видиш Ружицу ђевојку, 
Покунила ру’о матернно 
И отиђе натраг кукајући!
За њом ириста нејаки Стеване,
Па јој ’ваку ријеч бесјсдио:
„Врат’се натраг, лијепа ђевојко,
Узми мене мјесто брата мога!“

Проговара Ружица ђевојка:
Волија ее звати угонница,

11а се с рибом загрлити мнада, — 
Него твоја назвати се љуба!“^)
У Херцег Новоме, анрила 1890.

Вељко Радојевић.

*) Од гуслара Плијс Тошића. В. р.
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С. II. Мсртвнго, наставннце н настав 
ннцн са свпм пнстнтутскнм васнитани- 
цаи много побожнпјсх и оданијех цетин- 
скијех грађапа.

Његова Снјетлост Престолнашл.ед- 
ник, иоспоје преко рамена руску ленгу 
Св. Александра Невскогс царско-рус- 
кнм орденнма.

Хвала буди ревноме настојању 
Госнођице начелниие, нотално ијеније 
пнституских васиитиница, веома нам сс 
донало. Младим пјсвачнцама н Госпђпцп 
началннци будп нзречепа и по другп 
пут срдачна хвала.

Послпјс службс божјс Бнсока 
лица нођоше у велику институтску 
дворану на честнтање, гдје сс уста- 
вншс около по часа. Остало пооожно 
п одано цегињско грађанство ношло је 
својпјем кућама од Бога просећп п 
срцем желећи : Б о ж е Ц а р н х р а н н!

(Бојана) Као што јавља наш 
изаеланик у Цариграду, Г. Гавро М. 
Буковић, Њ е г о в о цар. Б е л и ч а н- 
с т в о С у л т а и А б д у л X а м и д 
изволио је потппсатп нраде, којом се. 
ире.па жел.11 и нриједлогу књ. цриогор- 
ске владе, наређује да се исправп и 
уреди Бојана и Дрин.

(Кренуди.) Г. М а ]) к н з Б ј а н к п 
Ј1 а в а њ а дн К а с т е л б ј а н к о. мп 
нистар италнјанекн при Двору Његова 
Бисочанства, крепуо је у прошлу не- 
дјел.у у Дубров.шк. С њпм је ншнао 
и К њ а з А л е к с а н д а р Л о ђ а-П о- 
Њ II Њ С К II, Ц. II К|). оберФП 11311ЦЈЈНТ V 

Дубровнпку. Књаз Поњињски бавио 
се овдје два дана.

понедјс.мшк 
ПоДГОрИЦУ II 

царско-руског 
Димитријевић

(Аичне ви.јести.) У
ирошасти, пошао је у 
Даниловград, секретар 
посланства, Г. Петар
Бурцел.

Неигго је довршно. опредијељене 
за ову годину, исконнне, у Дукљи. у 
ирошастн нонедјељник дошао је па 
Цетиње наш Павле Аиолоновпћ Ро- 
винскн.

(У Острог) Преставник Француске 
Републике при Двору Њег. Б. Књаза 
и Госиодара иашег, Г. А. Жерар, њ>- 
шао ј,е данас иреко Ријеке Цриоје- 
вића и Подгорнце у манастир Ос- 
трог, да учествује прн она-мошњој 
с.чави о Тројичиним празннцима. Том 
прнликом походиће Г. Жерар и Ник- 
шиће.

(Путници.) У вел. локанди бплп 
су, од 7 о. м. до данас, овн путнуци: 

I Херих Луценбергер техничар пз Ауге- 
Ј бурга, Цон Л. Кербн Грин, чииовиик 

1ШГ.1. иосланства у Мароку, Мелинго, 
путиик из Котора, Симо Грубишић, 
иоручик, Ферд. Клачиа, канетан-аудит- 

‘ ор, Фридр. Мот.л, иотноручик. Бптез 
Аулинген, норучнк, Фр. Крочн преду- 

I зетипк, Б. Луц, иотноручик, свп пз 
| Котора, Конрад ил. Церсј Цсрић, ма- 
I гистар Фармације п Иетар Барага

препаратор нз Загреба. (Како загре 
бачке иовннс јављају, <>ва двојица су 
дошли да лове п пуне тице по Црној 
Горн, за загребачки музеј.)

(Вијенац.) Као што п биоградски 
листови јављају, положнло је уредннш- 
тво „Нове Зете“ лијсн внјснац на 
гробу нјееннка „ГраховаЛа- 
з а“.

(Други пут.) Одзпве срнскпх ли- 
стова о смртп Стевана Бл. Каћанског, 
псчатаћемо у другоме броју „Гласа 
Црногорца“.

Пишу нам из Котора. — 14 маја — 
Јуче иослије кратке али тешке болести, 
умро је поштени и савјесни ђ. к. државпи 
савјетник Л о р е н ц о Б а р б и ј е р и. Кроз 
10 година свога боравка међу нами (и као 
судац и као грађанин), стекао је љубавције- 
лог которског грађанства.И ако је синитали- 
јанске породице и у талијанскоме духу 
рођсн, узгојеи и у италиЈанским школама 
васпитан, љубио је нас Србе као своју 
ркђену браћу. Као свакн поштени Итали- 
јанац, Лоренцо Барбијери шчнтовао нам 
је наше сриске осјећаје, зато је многим 
нашим „видимим и невидимнм“ ненријате- 
љима био трн у оку. Савјетник Барбијери 
био је ноштен у иотиуноме смислу овс 
ријечи, безнристрасан, ираведан судија 
добре п благе душе. Није био кадар никоме 
зла урадити; чувао се беспослица, вршио 
је строго гвоју дужност. Зато га мн Срби 
ноштовасмо за живота, а послије смргн 
срцем сажаљујемо. Спровод му је био

сјајан дапас у 5 часова послијс подна. На 
сироводу субили: иреставништва духовне 
власти обију цркава православне ц 
римо католичке, мјесне војиичке и грађан- 
ске властн, заступство наше опћине и 
много которског и бокешког народа. 
самртпп одар положено је неколико вцје. 
наца из свјежег и умјетничког цвијећа. 
Дгб.шјере су носилн без разлнке: и право. 
славни и католицн. Свак Лорснца савј. 
Барбијсра срцем жали. Вјсчпк му покој 
нле.чепитој души. Лака му ова наша срц. 
ека земља.

ЂЕНЕРАО ГАВРО БАРОН РОДИЋ,
витез Данилова Ордена 1. степена.
По гласу нашег гелеграма у иршпло- 

ме броју „Гласа Цриогорца,и на 10 о. м, 
умрко јс у Бечу, и 78-ој години жинота, 
православни Србип, бивши губернатор дал. 
матиискн, Фелдцајгмајстер барон 1 авро 
Родпћ.

Покојник се родио у Вргину Мосту 
у ерсзу прве банске граничарске регименте, 
на 1 (13) децембра 1812. На о (17) окто 
мбра 1826 ступио је у кадетску школу у 

; нуковнију гроФа Ламезана ПЈалим бр, 54, 
| нри кијој је пуковнији свршио војннчкв

науке са добријсм успјехом.
На 19 јуна (1 јула) 1833, но сврше 

ној војничкој „ауци, нремјештен је у своју 
родну нуковнију у прву банску граничар- 
ску регименту, н наименован за Официрп.

На 5 (17) октобра 1835 иокушаоје своје 
орсжје прогив босанских турака и показао 
своје јунаштво. < ади своје способности, 
бнло у војничким као и у административним 
дужностпма, на 19 сеитембра (1 октобра) 
1*840 био је наименован поручиком, а год. 
1841-1843 повјерена му је заповјед кор- 
донске посаде на босаггској међи, што је 
вршио савјесно и онрезно, уз признање 
главног војничког зановједништва у Загребу
п у Бечу.

Год. 1844 барон Родиђ био је наи- 
! менован ађутантом у бригади гснерал- 
ј мајора Кемпена. Год. 1847 ностао је 
I канетан ири 12 ој банској граничарској 

пуковннји, код које је остао све до 1848 
године. V анрплу 1848 год. нремјештен је 
у 2-у банкску граничарску иуковнију, а 
на 18 (30) јуна позвао га је бан Јелачић 
у Загреб, гдје је 30 новембра (12 децембра) 
1848 годпне био је наименован мајором и 
ађутантом главног војеног зановједниш
тва.

Мађарске револуције 1848 и 1849 
године, учествовао је у свијем биткама 
нротнву нобуњенијех мађара и стекао ве- 
ликих заслуга за својег Ћесара и хабсбур- 
шку династију.

За своје велике услуге године 1848— 
1849, уз превишњс иризнање Иссарево, 
барон 1’одиђ, био је одликован војничким 
крстом за заслуге и каваљерством Леонол 
дова ордена; а 31 августа (12 септембра) 
1851 бно је наименован другим нуковникпм 
нри регименти „Носћ цп<1 1)еи18сћте181ег“ 
бр. 4.

Послије умиреног устанка у мађар- 
ској и у Нталијн, прагио јс Родић бана 
Јелачића у Бсч, гдје је био и привременој 
комисији за комиилацију новог устава за 
војпичку крајину.

Свршетком новембра 1852 наименован 
је заповиједником регименте „гра® Јелачић" 
бр. 46. На ирвп марта 1859 постао је 
1’одић генерал-мајором и за војничког 
бригадира у Дубровник наименоват. На 
29 марта (10 аирила) иете године, опре- 
дијелнше га војничким заповједником у 
окружју Бококоторском.

У свијем бојевима иротива сардинско- 
француске војске 1859 у Игалији, показао 
се барон 1’однћ — оно игго и иријед бјсгае 
— нравим српскнм јунаком. За своје јуна- 
штво на бојноме пољу у Италији, иза 
битке на Кустнцн, био је паименован барон 
1’однћ Фслдмаршал лајтенантом и обдарен 
витешким крстом и војничким орденом 
Маријс Терсзијс.

5 октобру 1866 иаимонован је барон- 
Родић заповједнпком дванаесте војеие 
дивизије и заиовједником тврђава у Крн 
кову. У јануару мјесецу 1869 бпо је нан 
менован заиовједннком шеснаесте војене 
дивизије и опуномођеним војеним зановјед 
ннком у Сибињу.

К'>лике је услугс доирииио барон 
Родић за времена бикешког устанка 1869 
аустро угарској монархији, није нужно 
спомињати. Закљученнм мнром у Кнезлац)'- 
занрпјечио је барон 1’одић многе неиовољне 
пошљеднце.

На 29 новембра (11 децембра) 1869 
нримно је бароц 1’одиђ наслов нровизорн0' 
војеног заповједника за сву Далмацију- 8 
у августу мјееецу 1870, послијс свршени* 
-избора које је руконодио барон <1’лук, нов' 
тао је барон Роднћ далматннскнм циниД 
иим и војсннм губсрнатором. На П 
апрнла 1873, ио највншој ћесарској занови 
једн, нромовиран је барон 1’одић за фе*1' 
цајгмајстера.

За врсмена своје владе у Далмациј11- 
знао је барон Родић довести у склЗД 
државне интересе с народним интересими- 
Вазда вјеран своме 'Бесару, љубио је Д8Л' 
матински српски народкаосвоју рођснуђеЦ)'



Вио је иравичан са свакијем; нравда му 
бјешс вазда иред очима. Знао је свакога 
умирити и задовољити, зато и „незадовољ- 
ници“ бјеху му пријатељи. Из свијех иоли- 
тичких странака, створио је у Далмацији : 
једну једнну аустријску странку. И оглад- 
гаеле за маснијем платама н високим сто- 
лицама знао је наситити. На дотичне мол 
бе нојединијех, вазда јс нскрено и лако- 
нички одговарао: „Имаћеш, и.ди: т<> по-
стићи нећеш.“ Једног дана, позвао је дал- 
матинске застуннике на објед. Кад се гос- 
нода лијено наблаговагае и доброг далма- 
тинског вина нонапигае, рећи ће барон 
Родић окуиљеним посланицима : „Господо 
моја, велика је нолитика за бечки парла- 
менат. а овђс је ова политика“ — и 
жвачући иоказа прстом уста. Колико је 
мрзио удворице, биће доста овај случај. 
Кад је једном догаао да Сиљет иоходи, 
управа нолитичког сил.ецког другатва 
„Словенски Напредак,- иогала. је к барону 
Родићу, да му ее у имс другатва поклони. 
На пријаву дотичног ађутанта : да одбор 
другатва „Слзвснског Напретка“ жели у 
име другатва нзручит му и свој дужии 
поклон, барои је Родић одгонорио: „Што 
хоће то будале од ћ. к. намјесника?.... 
реци им да уђу.“ Кад је унравитељетво 
угало иреднга и предсјсдник заиочео с н р с 
м љ с п и гонор, рсђи ће барон Родић пред- 
сједни у : „Немој будалптн твојим ласкагаем, 
остави те беспослицс за згодније вријеме 
и мјесго. Тебе већ познајсм, само ти мени 
кажи косу ти с тобом.“ Погато је предсјед- 
ник нреставио евоје другове по имену, 
запитаћс барон Родић предсједника : „Како 
се зове то твоје друштво?“ „Словепеки 
Напредак,1- одшвори предсједник. „Само 
гледајте да не будс еловенеки назадак,“ 
надода барон Родић, и окрепу лсђа! Са 
подчињеним војничким и грађанеким дал- 
матинекнм властима, барон Родић био је 
строг, али праведан. Са чпновнпцпма био 
је милоетнв; никоме зла учинио нпје. 1’дјс. 
је могао доста је добра урадио. Унранљао 
је е Далмацијом преко 11 година н за све 
вријеме своје владагаше био је до крај 
ностн одан: и своме Ћесару, и новјереном 
му народу.

Наслиједио га је барон Стеван Јова-
новић.

Погато је бно нензиониран, нровсо је 
барон Родић погаљедње године свог честн- 
то! живота у Вечу. Сваког боговетног ираз 
ника, полазно је барон Родић на божју 
службу, у цркву цареко-руског вел. иослан- 
ства у Вечу, гдје се Свевигањем Вогу, за 
се и српски народ, топло молио.

Љубио је Црну Гору и црногорски 
народ, као сваки Црногирац. Високо је 
цијенио нагаег Узвигаеног Госнодара и 
васцијелн Свијетли владалачки Дом. Међу 
миогим декорацијама, имао је одличја 
царско-руеког „Вијелог Орла“ и витегатво 
ордена Св. Ане другог етепена.

Ос.тавља за собом тужну удовицу, 
бароницу Агагу; три младе неудате 
ђевојчице к трн сина.

Лака била црна земља овом честитом 
срнском Сину и ввчнан иамитљ међу сриским 
народом.

ДОМАЋА ЧИТУЉА.
У 77-о| години евог јуначког живота, 

на 5 маја о. г. преставио се у Бољевићима, 
у црмничкој нахији, командир црногорске 
гардо

поп САВО ПЛАМЕНАЦ.
Покојник се је родио 1813 године. 

Вио је од онијех јунака, какве саме црно- 
горске мајке знају рађати и узгајати. 
Од своје 15 те године, био је у свим цр- 
ногорским бојевима. Године 1862, кад је 
силни Омер пагаа са силпом војском 
и убојном снремом био наумио иокорити 
Црну Гору, командпр Саво Пламенац, под 
командом у Вогуночивгаег Великог Војводе 
Мирка Потровића, стскао је лијеио јуначко 
име. У свијсм бојевима ирије и нослије 
1862 године, био јо у нрвнм редовима 
најбољијех јунака црногорских. Иу ношљед- 
њем рату 1876—78 годипе, није командир 
Иламснац ни у чем уетуиао снојијем 
другоннма. Као допуну онијех нагаих реда- 
ка о томе чуненом црногорском јунаку, 
доносимо ове лијеие носмртнс стихове 
Радо ј а Цр п о г о р ца:

КОМАНДИРУ ГАРДЕ

Попу САВУ ПДАМЕНЦУ
Зар и ти нам ионе Саво,

Сад јуначке руке скрсти,
Зар и ти нам сад нремину 

Свештениче стари, чврстн ?!

Зар с’ и теби командиру 
Скргаи сабља овог дана,

Са којом си крст бранио,
Јога уз Мирка лана сланна .

Зар с’ и тсби грб јуначки
Сад на црну земљу свали .' •

Који су ти црногорекн 
Владаоци нагаи далн.

Еј, ти смрти, клета смрти,
Страгана ли је сила твоја,

Кад јунака можеш свалит 
Од мегдана ц од боја !

Еј, тн земљо, црна земљо, 
Страгана лн су твоја њедра,

Када у ганх моги' прн.мати
Храбре људе — чела ведра !

Еј, ти рају, мнлп рају
Јога да тебе св’јетлог није

Како би се сносит могле,
Ове мучне крвоннје ? !

Него си ти побједитељ 
Таква љута косиоца,

Те ћега нама и овога 
Срба примит у криоца !

Нњижевност.

I

Невен Чика-Змнјовин Лист. Вриј 7. 
Год. 11. У Новоме Саду, за нрву полови 
ну анрила 1890. Цијена јо означена на 
последгаој етрани.

С ад р ж ај : Морски зец (са сликом). 
— Сунце на гробу Кгаагигае Зорке. Пјесма 
од Радоја Прногорца. Дванајест лабудова 
и царева кћи. Народна нриповијетка од 
Дугаана Ђурића, учит. ириправннка.
Мај. Пјесма од Ђ. Лазића, реалца — 
Стеван Дугаан Силпи (1335—1355.) Од 
Душнна Кнежсвића. — Лав н међед. Пјссма 
од Пет. С. Ђорђевића, гимназисте. — Дје- 
ци за донугаавање. — Слика из Црне 1'оре: 
Град Снуж, енимљен по ФОтограФнји. (Сли- 
ка.) — Димитрије А. Славјански и суиру 
га му Олга. (Са двнјс слике). Пут у Тумапе. 
Пјесме од В. Вајкића Подунанца. — Основи 
морала. За основну наетаву паиксао Луј 
Лиар (Еоига 1Лаг<1.) (Паставак). — Нек 
заиамти. Пјесма (са сликом) од Др. К—ћ. 
Како се два досјстљива роба ослободила. 
Ријешсње од Л. Т. н Ђ. К. — Царић. 
Пјесма од Велугаа. — Даштагаа. — Наша 
ногатица. — Новијс кгаиге н листови. — 
Позив на иретнлату. „11 е в е н“ излазн 
двапут на мјесец. Цијеиа му је за Аустро 
Угарску на год. 4 Фор. на ио год. 2 Фор. 
на четврт 1 Фор. — За Србију п Црну 
Гору 8 дин., 4 дин , 2 дин. ако нам се 
новци пошљу непосредно, и ако иду нреко 
књижара и скупљача који примају свој 
иерцеиат, онда 9, 4‘/2 п 2‘/2 дин.

— За Србију ирима нарочито иред- 
плату књижара В. Валожића у Впограду.

Претилата, рукописн и све што се 
тиче листа гааље се на име урсдннка, 
власпика и издавача Др. Јов. Јовановнћа 
у Каменицу, — Категаса. 8пет (Зупглеп).
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ПОСМРТНА ОВЈАВА.

Још се не утрије брацка суза коју 
I нролисмо за нашим добрим рођаком:

МИЦАН0М ИЉ0ВИМ ЛУКАЧЕВИЋЕМ,

који умрије нрије 2 мјесеца у Врањ (у Тур 
ској) у својој 56 години.

Покојни Мицан бјеше дика и нохвала 
брацка, на ономе крају Зете, познат као 
добар човјек и јунак потребити са својих 
српских д)ела и натрнотских осјећаја, увн 
јек чезнући за ослобођегаем-и сједињењем 
с осталом овамошњом браћом.

Али ето још Вогу је угодно било . 
узети к себи и нашег доброг оца, односно ! 
сгрица и рођака:

ЂОКА ПЕЈАНОВИЂА,
који умрије ноћу у понедјељник 7. тек. у 
својој 65. годгага, и сарагаен је сјутридан 
уз велико учешће ондагагаег народа у гроб- 
љу цркве светог Ђорђ.а. Јављајући ону 
жалосну вијеет сродницима и пријатељима 
на странн молимо пх за тихо учегаћс, а 
тонло захваљујемо овдашњем |рађан 
ству којн нам својс учегаће пзразише и 
нокојника до гаегове вјечие куће испрати- 
гае; г. учитељима који с ђацпма снровод 
увеличагас п намау неколико тугу ублажигае.

Панокон нагаа највећа хвала буди 
нагаим врлпм рођацима турске вјере Меду 
и Садику Лукачевићнма, који са свом 
својом браћом рођацнма н иријатељима 
придружише -се (нреко дојакогањег обичаја) 
мртвачком снроводу из љубави и ногатова- 
гаа спрам иокојника, и иснратигае га као 
нрава браћа до гроба, и тако тиме јавно 
гажазагае да су јсдне крни и илемена с 
нама, и да нае вјера у љубави брацкој не 
дијелии несметаниу жалосним нриликама.

Подгорнца, 12. Маја 1890. 
Ожалошћени

Син: Марко Пејановић у нме домаћих; 
синовцн: Јован и Нешо: рођак: Стеван 
Ђ. Лукачевић. 

КЊИЖЕВНА ВПјЕСТ.
ПРИЈАТЕЉИМА РУСКОГА .ЈЕЗИКА !

Овдагагас „Слонјснско Друттвои на 
умило је издавати по новој и иосебној ос- 
нови згодне, јевтине рјечнике с рускога 
на остале словенске језнке и обратно.

Рјечник руско еловачки већ се ттам- 
па; рјечници: руско српски хрватски, 
— словеначки, — бугарски и чешки при- 
уготављају се.

Руско-српски рјечник сасгојати ће из 
три дијела:) I) мада приенодобна словни 
ца рускога јсзика; 2) рјечник свнх руских 
ријечих србину не пазумљиних ; 3) сниеак 
свих ријсчи једнаких у оба језика. Особи- 
та пажгаа посветити ће се нагласку и осо- 
бинам рускога језика.

Књижица ће обухваћати од 12—15 
тисканпх арака, изаћи ће концсм ове годи- 
не и неће стојати више од 80 нов. (1 дин. 
80 нар.)

Да сс узмогне оиредјелити од нрили 
ке количина накладе и опрема саме кгаиге, 
а у другу руку, да се унанријед докаже 
иотреба гакове, молимо снс оне, који кане 
рјечннк кунити, да нам то овамо доиисни- 
цом 5 ића или 10 нара) јаве.

Петроград, мјес. априла 1890. 
Комиснонари „Сл 1вјннекагообшества“

Херуц и Дошен.
(Руско славннсши книжнигји складљ") 

Пеисши нр. 74.
Ј1римједба. Због новишеиа курса ра- 

чунаћемо 1 ру баљ— 1 Фор. 40 н о в. а.вр.

КЊИЖЕВНИ ОГЛАС. 
Изашло је из шгамне

ОСВОЈЕ1БЕ ВАРА
снјев

С и м а II о н о в и ћ а.
Па Цетигау

У књ. црног. државној штамнарији 
1890.

161 страна мале 8-е.

ТЕДЕГРАМИ „ГЛ. ЦРНОГОРЦА.“
Стиглн при закључку листа.

СРИЈЕДАЦ. 18 маја. — Војни 
суд оеудио је Паницу иа мушкетање, 
због занјгре нротив жинота приица и 
мпнпстара н смјера да ее обори еадања 
влзда иомоНу пностранетва: но ће ее 
предложпти принцу, да га иомилује. 
Да.ве су оеуђенп: Калубков на 9 го- 
дпна, поручик Рнзов и Арпаутов на 6 
годнпа, оФицерп Таћејев, Чавдаров, 
Молов н Кеенмов на 3 године, Сте*а- 
иов на 5 мјеееца тавнице. Оетали 
^кривљеницп оелобођепи еу.

пгилози
за „ЗЕ1СКИ ДОМ.“

Госпођа Савка удова Д. М. Јевта- 
новића, из Сарајева ®ор. 50.

Одбор
за подизагае „Зетског Дома.“

Ц е т н њ е, 14 маја 1890 г.

Поруке и отпорук.
Госп. В. Одеса. — За онај број ције дотекло 

простора, Нзаће у идућем броју.
Дописнику Котор. — Учпнисмо вам по жел,и. 

У добрнјсм ноностима сјстиге нас се и оиет.

(1 |; Ј 1 I! 1.
Број 408

Лицнтација руја држаће се на Це- 
тпње на Вндов дан тојест 15-стог јуиа 
1890,н исти ћс се дан дпцнтацпја иреки- 
пут.

Коптрат ћс се датн ономс, који 
се за највншу цпјепу обвсж; нрпматп 
нз иарода за готове новце: па Ријеку, 
Сељаие, Впр, Подгорицу, Даппловград 
и Вар, — вас руј који се увере у 
књажевину године 1890, по мостри 
која ће бнту канцеларију Министарства 
Фипапције.

Уредба руја треба да буде, добра, 
то јест, да руј буде зелеи и чиет без 
икаквс смјешс.

Вдада Књажевска тражнће од ио- 
дузимача кауцпју од 1000 паподеонах 
било у новцу цдп у пеиокретности.

На сваке 560 килограма, руја нодузн- 
мач нмаће да пдатп Државп извозне
тавсе : Фиорина два у здато.

Оии који би же.ксдн лнцитпрат 
морају се на горе означснп дан нрн- 
јавнти у Канцеларпју Млпшстаретва 
Финанције, гђе ће се држати днцнта- 
ција.

Ц е т п њ е, 11 Маја 1890.
Канцеларија Министарства Финанције.

Врој 443.

0 Б Ј А В А.
Миниетаретво Финанције даваће: 

30-ог Јуна 1890 на лнцитацију нре- 
иродавање соли новога контрата.

Коатрат ће се дати ономе којн се 
на иајнпжу цнјену обвеже изкрцаватп 
сб пз лађах у државпе магазпне : па 
Пдавннну, Рпјеку и Впр. н иродавати 
псту.

Влада тражпће од подузпмача 300 
наполеона кауцнје, било у новцу нлп 
у еигурном јемству.

Они који бп жељелн лицитнрати, 
морају се на горе означени дан при- 
јавити у Канцеларију Миннетарства 
Фннанције гдје ће се држатн лицнта- 
циј-а.

Ц е т н њ е, 1 7 Маја 1890.
Канцеларија Министарства Финанције.

0 В Ј А В А.

Коистатовало се, да је имање ов- 
дашгаег трговца Вука Јокпчпна Мар- 
тпновића презадужено.

Због тога је ријсшено да се на 
јавном иикаиту прода гасгово нмагае, 
које сс састоји из разне робе трговач- 
ке и двпје куће које се налазс у овој 
вароши.

Конкуре ће ночети од 15.текућег 
мјесеца и продужиће ее до 1 августа 
тек. г. Свп оии. који нмају да траже 
што од Вука Мартиповића иозивају се 
да ее нрнјаве овој Управи, бнло лично 
идп иреко евојих оиуномоћннка, пајда- 
л>е до 1 августа ов. г. Свако даље 
потражпвагае, које се небп до означе- 
пог рока Унрави поднкјело, биће одби- 
веио јер у означени дан Суд ће на 
оснону ноднееених му рачупа ч рекла- 
мација воначпо рјешегае издати о наила- 
ти дугова Вука Мартиновнћа. —

Вгапа кућа Вука Јокичина Мартннови 
ћа која је на главној улици на догаи бој 
има велики и проетранн дућан еа магазином, 
и складан ходник на горган бој, има четири 
камаре т. ј. е лица двије а озада двије, 
а на најгоргаи бој т. ј. нод кров двије 
камарице, доега ироетране и зидом огра- 
ђеие, багачу а у њој бунар, кужину тичу- 
ћи ее куће и гаталу за два когаа, изашла 
је до данае на цијену од ф. 7,900.

Мала кућа исто у главној улици тако- 
ђер је на инканту ....

Трговачка разна роба у великом ду- 
ћану којег је сам Вуко држао изашла јо 
до данас ф. 4,160, ко би желио исту купити 
иека се игго скорије пријави.

Број 307.
Ц е т и га е, 11 маја 1890.
УНРАВА ВАРОШИ ЦЕТИЊА.

0 В Ј А В А.

Од стране потиисане Упране јав- 
д,а се свијема онима, којн су узимади 
ерећке Чнтаонице Цетпгаске, да ће се 
пете срећке пзвдачитн 15. Јуна у 5 
ура ио подне.

Остадо је још неколнко срећака 
нераенродатих. Ко пх жеди иматп, нек 
ее обратп на бдагајнпка друштвеног г. 
Н. Дрецупа.

Цегпгае, 17. Маја 1890.
Управа Цетињске Читаонице.

(1—3)

0 В Ј А В А.
Како јс досадањи сконом, Саво Раду- 

ловић, нетупио, то ће од 1. Маја тек. г. 
сва новчана нримагаа н издавања болнн- 
це нргаити нови економ, Истар Пгаганић.

Управа Болнице Данила I.

(И с н р а вк а.) У цошл>едн»см броју у уиодном 
чланку између некнх ман.их штампарсквх иогрјеша- 
ка омакле су цам се и шљедеће, које смнсао кваре : 
У другои стунцу па другој страни у трнјсетдругом 
рстку мјесто домои треба да стојн даном. и 
шест редака ннже, мјесто ј е д и н о м треба да сто 
ји ј е д н о м.



Уредпик и издавалац Божо Новаковик У књ. црног. државној штампарији,


